ПРОТОКОЛ № 10.1/10-2012
                                                                заседания  Совета

Саморегулиремой организации Некоммерческого партнерства
«Объединение организаций выполняющих архитектурно-строительное проектирование объектов атомной отрасли

«СОЮЗАТОМПРОЕКТ»

Дата проведения заседания – 2 октября 2012 г.

Место проведения заседания – г. Нововоронеж, НВАЭС-2
Форма проведения заседания –  совместное присутствие
Форма голосования по вопросам повестки дня – открытая

Зарегистрировано членов Совета – 11
Члены Совета:

1. Васильев Виктор Александрович  – (ОАО «ВНИПИпромтехнологии»);

2. Вергизаев Илья Александрович – (ОАО «ГСПИ»);

3. Зверев Дмитрий Леонидович – (ОАО «ОКБМ им. Африкантова») предст. Артемов Игорь Петрович - Зам. главного инженера по капитальному строительству и ремонтам;

4. Кокосадзе Элгуджа Леванович  – (ЗАО «Институт Оргэнергострой»);

5. Миславская Татьяна Алексеевна – (ЗАО «ТВЭЛ-строй»);
6. Опекунов Виктор Семенович – (ОАО «Концерн Росэнергоатом»);

7. Онуфриенко Сергей Викторович – (ОАО «СПбАЭП») предст. Иванов Дмитрий Владимирович - начальник УКСЛ;

8. Пименов Александр Олегович – (ФГУП «ФЦЯРБ»);

9. Петров Сергей Анатольевич  – (ОАО «Головной институт ВНИПИЭТ»);

10. Топчиян Рубен Мигружанович – (ОАО «АЭП»);

11.  Факеев Павел Иванович  – (ФГУП «НИКИЭТ им. Доллежаля»).

Приглашенные лица:

1. Сахаров Геннадий Станиславович – заместитель директора ДКС Госкорпорации «Росатом»

2. Тверитинов Дмитрий Иванович – заместитель директора ЧУ «ОЦКС»
3. Поваров Владимир Петрович - Заместитель Генерального директора — Директор филиала ОАО "Концерн Росэнергоатом" «Нововоронежская атомная станция»;

4. Чернов Олег Александрович - президент Группы Компаний ПромСтройКонтракт;

5. Кобзарева Людмила Николаевна – представитель ЧУ «ОЦКС»;
6. Колосова Елена Валерьевна - Директор по развитию ООО "К4";

7. Генералов Владимир Николаевич - Первый заместитель генерального директора по операционной деятельности ОАО "Группа Е4";

8. Герасимов Никита Георгиевич - Руководитель проекта Ленинградской АЭС-2 ЗАО "Концерн Титан 2";

9. Ермаков Сергей Владимирович - Генеральный директор ОАО "Энергоспецмонтаж";

10. Пендюрин Александр Викторович - Руководитель Нововоронежского филиала ОАО "АЭП" "Дирекция по сооружению нововоронежской АЭС-2";

11. Мустафин Марат Ренадович - Генеральный директор ОАО «Атомэнергопроект»;

12. Петров Сергей Владимирович - Директор филиала ОАО "Концерна РЭА" Дирекция строящейся НвАЭС-2;

13. Суббота Евгений Демьянович - Генеральный директор ОАО АК "ЭСКМ";

Полномочия участников заседания проверены. Кворум для проведения заседания Совета в соответствии с действующим законодательством РФ имеется, заседание правомочно принимать решения.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об итогах работы организаций-членов СРО атомной отрасли, при сооружении НвАЭС-2.
а.) Совершенствование системы управления капитальным строительством ГК «Росатом».  Задачи по обеспечению ввода энергоблоков №1 и №2 НвАЭС-2 в соответствии с директивными сроками.
б.) Проблемы и трудности своевременной выдачи ПСД по тематическим задачам при сооружении пилотных блоков АЭС (на примере НвАЭС-2)

в.) Проблемы генерального подрядчика при сооружении новых блоков АЭС и предложения по совершенствованию существующей системы управления инжиниринговой деятельностью (на примере НвАЭС-2)

г.) Новые направления и подходы в сооружении реакторного отделения энергоблока №1 НвАЭС-2.

д.) О мерах по обеспечению сооружения реакторного отделения энергоблока №2 НвАЭС-2.

е.) Об оптимизации подрядных отношений при выполнение комплекса электромонтажных работ.

ж.) О готовности и ходе проведения пусконаладочных работ.

2. Система подготовки квалифицированного персонала для строительных компаний атомной отрасли. Проблемы, задачи, пути решения.
3. Разное.
РЕШИЛИ:  Повестку дня заседания Совета Организации утвердить.

Решение принято единогласно.

Первый процедурный вопрос. Избрание секретаря собрания.

                    СЛУШАЛИ: Опекунова В.С., председательствующего на заседании Совета Организации, по вопросу избрания секретаря общего собрания.

                                                                             РЕШИЛИ: Избрать секретарем общего собрания членов Организации Толмачева Александра Вячеславовича.

Решение принято единогласно.

ПЕРЕХОД К ОБСУЖДЕНИЮ ПОВЕСТКИ ДНЯ:
По первому вопросу повестки дня.

СЛУШАЛИ:
а.) Опекунов В.С. со вступительным словом.

б.) Директора Дирекции капитальных вложений Госкорпорации «Рросатом» Сахарова Г.С. о совершенствовании системы управления капитальным строительством ГК «Росатом».  Задачи по обеспечению ввода энергоблоков №1 и №2 НвАЭС-2 в соответствии с директивными сроками.
в.) Первого заместителя Генерального директора ОАО «Атомэнергопроект» Егорова Л.В. о проблемах генерального подрядчика при сооружении новых блоков АЭС и предложениях по совершенствованию существующей системы управления инжиниринговой деятельностью (на примере НвАЭС-2).

г.) В.И. Горшкова ГИП НВАЭС-2 о проблемах и трудностях своевременной выдачи ПСД по тематическим задачам при сооружении пилотных блоков АЭС (на примере НвАЭС-2).

д.) Председателя Совета директоров ОАО «ОЭК» Саакяна В.А. о новых направлениях и подходах в сооружении реакторного отделения энергоблока №1 НвАЭС-2.
е.) Генерального директора ОАО «Энергоспецмонтаж» С.В. Ермакова о мерах по обеспечению сооружения реакторного отделения энергоблока №2 НвАЭС-2.
д.) Генерального директора ООО АК «Севкавэлектромонтаж» Е.Д. Субботу об оптимизации подрядных отношений при выполнение комплекса электромонтажных работ.
е.) Заместителя Генерального директора «Атомтехэнерго» С.С. Константинова о готовности и ходе проведения пусконаладочных работ.
РЕШИЛИ:
1. Проинформировать генерального директора Госкорпорации «Росатом» об итогах заседания Совета СРО атомной отрасли.
2. Подготовить и подписать соглашение ЧУ ГК «Росатом» «ОЦКС» (далее - ОЦКС) и СРО атомной отрасли.
3. Разработать и внедрить комплекс мер по обеспечению ведущей роли СУП в исполнении директивных графиков.
4. СРО атомной отрасли совместно с ОЦКС организовать рабочую группу по ценообразованию сооружения ОИАЭ. Подготовить предложения по изменению принципов формирования цен в отрасли.
5. СРО атомной отрасли совместно с ОЦКС разработать комплекс предложений по закреплению квалифицированных кадров (в том числе рабочих) в контуре сооружения ОИАЭ, включая предложения по мерам мотивации.
6. Обратиться в Госкорпорацию «Росатом» с предложением создать совместные аналитические органы ОЦКС и СРО атомной отрасли для выработки рекомендаций по административным и технологическим решениям, оптимизирующих процессы сооружения НвАЭС-2. Поручить исполнительной дирекции СРО атомной отрасли обеспечить разработку принципов и регламентов работы совместных аналитических органов ОЦКС и СРО атомной отрасли.
7. СРО атомной отрасли разработать и внести предложения в Госкорпорацию «Росатом» по дополнениям в ЕОСЗ в части обеспечения упреждающего контроля качества сооружения ОИАЭ через допуск к работам подрядных организаций надлежащей компетенции.
8. Предложить Общему собранию СРО атомной отрасли, в части совершенствования критериев оценки организаций участвующих в сооружении ОИАЭ, одобрить внедрение в требования к выдаче свидетельств о допуске дополнительных критериев оценки, отражающих качественную составляющую хозяйственной деятельности организаций – членов СРО атомной отрасли и кандидатов в члены СРО атомной отрасли.
9. СРО атомной отрасли и ОЦКС развить практику проведения совместных проверок в отношении организаций осуществляющих сооружение ОИАЭ.
10. СРО атомной отрасли разработать и внедрить дополнительные контрольные меры по обеспечению надлежащей квалификации работников членов СРО атомной отрасли.
11. ООО «ЦТКАО» разработать предложения по организации централизованной подготовки конкурсной документации для членов СРО атомной отрасли, участвующих в закупках Госкорпорации «Росатом» и ее ДЗО.
12. СРО атомной отрасли организовать разработку концепции формирования и деятельности отраслевой лизинговой компании.
Решение принято единогласно.

По второму вопросу повестки дня.

СЛУШАЛИ: Опекунова В.С. о системе подготовки квалифицированного персонала для строительных компаний атомной отрасли.
РЕШИЛИ:
1. Проинформировать генерального директора Госкорпорации «Росатом» об итогах заседания Совета СРО атомной отрасли в части рассмотрения вопроса обеспечения квалифицированными кадрами процесса сооружения ОИАЭ.
2. Исполнительной дирекции СРО атомной отрасли обеспечить в срок до 16 ноября 2012 года информирование всех членов СРО атомной отрасли о начале работы НОУ УЦПР.
3. НОУ УЦПР обеспечить начало деятельности филиала №1 с 15 октября 2012 года.
4. Исполнительной дирекции СРО атомной отрасли, НОУ УЦПР в срок до 09 ноября 2012 года разработать проект Положения о финансовой деятельности НОУ УЦПР, и обеспечить его согласование со всеми заинтересованными сторонами.
5. Исполнительной дирекции СРО атомной отрасли, в срок до 20 декабря 2012 года обеспечить обсуждение проекта Положения о финансовой деятельности НОУ УЦПР среди членов СРО атомной отрасли с целью вынесения вопроса о его  утверждении на Общих собраниях СРО атомной отрасли.
6. НОУ УЦПР обратиться в ОЦКС с предложением о сотрудничестве по обеспечению квалифицированными кадрами процесса сооружения ОИАЭ.
7. Исполнительной дирекции СРО атомной отрасли, НОУ УЦПР в срок до 22 октября 2012 года разработать предложения по обеспечению финансированием создания новых филиалов НОУ УЦПР и передать эти предложения для рассмотрения в ОЦКС. К разработке предложений привлечь компетентные организации из состава членов СРО атомной отрасли.
Решение принято единогласно.

По третьему вопросу повестки дня.

СЛУШАЛИ: Опекунова В.С. о внесении изменений в состав комитетов Совета СРО атомной отрасли.
РЕШИЛИ: Внести следующие изменения в состав Комитетов СРО атомной отрасли:
- включить в состав Комитета по качеству и метрологии и Комитета по аккредитации заместителя директора ДКС ГК «Росатом» - начальника отдела экспертизы проектов Макушкина С.Г., исключив из состава названных комитетов начальника отдела организации и управления строительством ЯРБ ЯОК ДКС Кутумова И.М.;

- включить в состав комитета  по образованию – Заместителя начальника Управления стоимости инвестиционных объектов - начальника отдела управления стоимостью технических проектов ГК «Росатом» Москаленко Т.А.
Решение принято единогласно.

Председатель заседания Совета

В.С. Опекунов

Секретарь заседания Совета

А.В. Толмачев